Portaria Nº 13/2016-CE, de 14/04/2016 - Dispõe sobre o Resultado Final Consulta Prévia para escolha do Reitor da UECE, realizada no dia 12 de
abril de 2016, consistindo dos percentuais globais de cada chapa após a apuração total dos votos e dá outras providências.

Página 1 de 2

Governo  do  Es tado do  Cea rá

Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Super i o r

Un i ve rs i dade  Es tadua l  do  Cea rá

Comissão Eleitoral da Consulta Prévia para Reitor 2016
(Portaria No 272/2016 – REITORIA, de 22 de fevereiro de 2016)

PORTARIA No 13/2016, DE 14 DE ABRIL DE 2016

(Reitor)

Dispõe sobre o Resultado Final Consulta Prévia

para escolha do Reitor da UECE, realizada no

dia 12 de abril de 2016, consistindo dos

percentuais globais de cada chapa após a

apuração total dos votos e dá outras

providências.

A Presidente da Comissão Eleitoral, designada pelo Reitor da

Universidade Estadual do Ceará por meio da Portaria No 272/2016 – Reitoria, de 22 de

fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 7o da Resolução No

857/2012-CONSU, de 29 de fevereiro de 2012, torna público o Resultado Final

Consulta Prévia para escolha do Reitor da UECE, realizada no dia 12 de abril de 2016,

consistindo dos percentuais globais de cada chapa após a apuração total dos votos:

1. As tabelas seguintes são partes integrantes desta Portaria:

Tabela I - Resultado final da apuração incluindo os votos em separado e impugnados

SEÇÃO UNIDADE

CHAPA 1
João Batista

CHAPA 2
Jackson Sampaio

BRANCO NULO

P A S P A S P A S P A S

1 FAVET 18 61 0 24 38 0 0 0 0 0 3 0

2 ITAPERI 0 66 92 0 70 115 0 0 3 0 0 7

3 CED 11 53 0 18 15 0 0 2 0 2 0 0

4 CESA 19 50 0 35 111 0 2 0 0 1 1 0

5 CCT 12 60 0 71 132 0 0 2 0 1 1 0

6 CCS 37 138 0 87 98 0 1 0 0 3 1 0

7 CH - ITAPERI 22 17 0 36 75 0 0 1 0 1 0 0

8 CH - FÁTIMA 11 18 1 40 206 13 1 0 0 2 1 0

9 FAFIDAM 28 198 2 37 283 9 0 0 0 3 1 0

10 FECLI 0 22 0 24 163 2 1 2 0 0 1 0

11 FAEC 9 97 0 13 105 2 0 12 0 3 7 0

12 FECLESC 3 57 0 30 166 5 0 3 0 4 3 0

13 FACEDI 2 19 4 7 29 1 1 1 0 6 2 0

14 CECITEC 4 32 0 7 70 3 0 1 0 1 1 0

Impugnados (Apuração) 0 0 0 3 2 0 0 0 0 1 1 0

Separados (Apuração) 22 23 1 45 30 3 2 0 0 1 0 0

TOTAL 198 911 100 477 1593 153 8 24 3 29 23 7

As Atas de Apuração dos votos das seções eleitorais estão disponibilizadas no endereço eletrônico da Comissão Eleitoral.

Portaria Nº 13/2016-CE, de 14/04/2016 - Dispõe sobre o Resultado Final Consulta Prévia para escolha do Reitor da UECE, realizada no dia 12 de
abril de 2016, consistindo dos percentuais globais de cada chapa após a apuração total dos votos e dá outras providências.

Página 2 de 2

Tabela II - Números de eleitores aptos a votar após a apuração dos votos em

separado

 Professores Servidores Alunos

Listas de Votação 1.074 312 21.867

Listas de Votação em Separado 01 00 53

Total 1.075 312 21.920

Tabela III - Percentuais globais na Consulta Prévia (Válidos para cada Chapa,

brancos, nulos e abstenções)

Tabela III-A - Percentuais Globais referentes a cada Chapa

Chapa Professores (%) Alunos (%) Servidores (%)  Total (%)

Chapa 1 - João Batista 12,89302 0,623403 4,807692 18,32412

Chapa 2 - José Jackson 31,06047 1,0901 7,355769 39,50633

Tabela III-B - Percentuais de Votos Brancos, Nulos e Abstenções

Outros Professores (%) Alunos (%) Servidores (%)  Total (%)

Branco 0,52093 0,016423 0,144231 0,681584

Nulo 1,888372 0,015739 0,336538 2,24065

Abstenção 23,63721 13,25433 2,355769 39,24731

Tabela III-C - Totais Gerais (soma dos percentuais das tabelas anteriores)

Descrição Professores (%) Alunos (%) Servidores (%)  Total (%)

Chapas/Válidos 43,9535 1,713504 12,16346 57,83045

Brancos/Nulos 2,4093 0,032162 0,480769 2,922234

Abstenções 23,63721 13,25433 2,355769 39,24731

Totais 70,00 15,00 15,00 100,00

Estes percentuais foram calculados pela fórmula matemática do Art. 4o da Resolução No 857/2012-CONSU, de 29 de

fevereiro de 2012, utilizando os números que constam das tabelas I e II deste Comunicado.

Fortaleza, 14 de abril de 2016.

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da Comissão Eleitoral